
PÁGINA 1                          Nº 195               23 DE OUTUBRO DE 2023  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 23 DE OUTUBRO DE 2023                    Nº 195

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N.º 299/2023.

Processo/PMSGA/RN nº 5013/2023
Pregão Eletrônico n.º 022/2023
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN, por intermédio do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 08.079.402/0001-
35. 
CONTRATADA: Empresa RPD SERVIÇOS E ENTRETENIMENTO LTDA, inscrita no 
CNPJ n° 11.860.005/0001-00, com sede na Avenida Afonso Pena, Nº 1206, Tirol, 
Natal/RN -CEP: 59.020-265
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Sexta – Da Dotação 
Orçamentária, passando esta a vigorar com a seguinte dotação orçamentária e 
financeira para o corrente exercício através da Lei Nº 2.072 de 29 de dezembro de 
2022, Lei Orçamentária Anual – LOA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 29 – SEC MUNIC. 
DO IDOSO E DA PESSOA COM DEFICIENCIA; PROJETO/ATIVIDADE: 2.212 – 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO AO IDOSO; ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; FONTE DE 
RECURSO: 1500 – Recursos não vinculados de Impostos; PROJETO/ATIVIDADE: 
2.213 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO A PESSOA COM 
DEFICIENCIA; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não vinculados de 
Impostos; PROJETO/ATIVIDADE: 2.214 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO 
IDOSO E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 1500 - 
R e c u r s o s  n ã o  v i n c u l a d o s  d e  I m p o s t o s ;  P R O J E T O / AT I V I D A D E : 
2.219–REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 
DO IDOSO; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não vinculados de 
Impostos; PROJETO/ATIVIDADE: 2.020 – REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DA PESSOA; ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 
1500 – Recursos não vinculados de Impostos
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 8º 
da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato 
Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.  
RETIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais 
cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de 
Apostilamento.
PUBLICAÇÃO: O Município de São Gonçalo do Amarante – Prefeitura Municipal, 
providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição indispensável 
para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para 
ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial, consoante ao que dispõe 
o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei.

São Gonçalo do Amarante/RN, 20 de outubro de 2023 
JANE CLEIDE DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
CONTRATANTE

PORTARIA 1.326/2023 - GP, de 23 de outubro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições das Leis 1479/2015 e 1628/2017,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, ILDARI LIMA DA SILVA, do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de São Gonçalo do Amarante - SAAE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 23 
de outubro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.327/2023 - GP, de 23 de outubro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições das Leis 1479/2015 e 1628/2017,

R E S O L V E:
Art. 1º.  Nomear ILDARI LIMA DA SILVA para o cargo de provimento em 

comissão de ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de São Gonçalo do Amarante - SAAE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 23 
de outubro de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 853/2023-SEMA, de 23 de Outubro de 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 756/2023-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a MARIA DIVA DA SILVA FERREIRA, Matrícula 
5327, Professora Polivalente, do Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, 
Licença Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 24 de Outubro de 2023 à 24 
de Janeiro de 2024, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as 
suas funções em 25 de Janeiro de 2024.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO
  
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO
  
 



PÁGINA 2                          Nº 195               23 DE OUTUBRO DE 2023  

 
 
 

 



PÁGINA 3                          Nº 195               23 DE OUTUBRO DE 2023  

 
 
 

 

 



PÁGINA 4                          Nº 195               23 DE OUTUBRO DE 2023  

 
 
 

 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO
  
 

EXECUTIVO/ASSISTÊNCIA SOCIAL   



PÁGINA 5                          Nº 195               23 DE OUTUBRO DE 2023  

 
 
 

 



PÁGINA 6                          Nº 195               23 DE OUTUBRO DE 2023  

 
 
 

PORTARIA N.º 048, de 23 de outubro de 2023.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 141/2023– IPREV, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição à 
Servidora INAH CLAUDINO DE ALMEIDA, matrícula nº 5162, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Enfermagem PA-I, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do 
artigo 98-C, caput e incisos I a IV, c/c §§ 2º, I, e 3º, I, todos da Lei Orgânica do Município 
de São Gonçalo do Amarante/RN, com proventos calculados pela integralidade, 
paritários e acrescidos da seguinte vantagem:

 -05(cinco) quinquênios, perfazendo o percentual de 25% (vinte e cinco 
por cento) sobre o provento básico, com base no artigo 59 da Lei Municipal nº 72/1999.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

PORTARIA Nº 014/2023 – SMT/PMSGA/RN.

Indicar servidor responsável pelo Suprimento de Fundos 
representando à Secretaria Municipal de Tributação - SMT.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO, do município de São Gonçalo do 
Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem as disposições 
expressas no art. 4° e 6º § 2° e § 3º da Lei Complementar 1.177/2009, RESOLVE:
Artigo 1º Indicar sem prejuízo de suas funções, o servidor José Luiz Costa Sena, CPF: 
393.757.494-87, para o posto de responsável pelo Suprimento de Fundos da 
Secretaria Municipal de Tributação de São Gonçalo do Amarante/RN.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

                           São Gonçalo do Amarante/RN, 23 de Outubro de 2023.

João Batista Soares de Lima
Secretário Municipal de Tributação

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/TRIBUTAÇÃO  LEGISLATIVO/LICITAÇÃOIPREV  



PÁGINA 7                          Nº 195               23 DE OUTUBRO DE 2023  

 
 
 

*AVISO DE LICITAÇÃO - PE 0242023

O pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que no próximo dia 06(seis) de novembro 
de 2023, às 08h30min. fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, objetivando o 
Registro de Preços para Aquisição de Luvas de correr de plástico reforçado com fibra 
de vidro – PRFV/JE DN 700MM PN 14 Luva de estrutura monolítica confeccionada com 
resina poliéster ou estervinílica reforçada com fibra de vidro, compondo-se de liner + 
barreira química e reforço externo responsável pela resistência mecânica, para a rede 
adutora do sistema adutor Maxaranguepe/SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E 
ESGOTO-SAAE – SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN. O edital e anexos 
encontram-se disponíveis nos sítios eletrônicos: www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br.

São Gonçalo do Amarante/RN, 23 de outubro de 2023.
Anailson Ramalho da Silva 

Pregoeiro
*Republicado por Correção 

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO

http://www.saae.saogoncalo.rn.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

